
Oponentský posudek 

rigorózní práce 

Mgr. Lucie Šeré 

zpracované na téma 

"Vyhledávání informací v databázích zaměřených na chemii" 

zpracované ve studijním oboru: informační studia a knihovnictví 
Studijní program: informační studia a knihovnictví 

Ústav informačních studií a knihovnictví 
Filozofická fakulta 
Univerzita Karlova v Praze 

v rozsahu: 154 stran + přílohy 

Konzultant rigorózní práce PhDr. Richard Papík, PhD. 

Předložená rigorózní práce Mgr. Lucie Šeré zpracovaná na téma "Vyhledávání 

informací v databázích zaměřených na chemii" se zaměřuje na specifickou oblast uplatnění 

informací v rámci oboru chemie, který má v současnosti vysoký vnitřní potenciál 

informačních potřeb na straně jedné ale v porovnání s některými jinými technickými obory i 

příznivou historickou základnu. 

Práce je zpracována velice uspořádaně s rozdělením textu do osmi kapitol. Vhodným 

logickým rámcem autorka nejprve popisuje specifika chemických informací a strategie rešerší 

v oborech chemie. Následně podává přehled aktuálních dostupných zdrojů. 

Za cenné lze považovat zpracování jednak kapitoly páté, které se věnuje strategii 

vyhledávání jednotlivých typů chemických informací. Dále pak zejména kapitoly šestou a 

sedmou, které obsahují jak srovnávací metody databází tak i testování vybraných chemických 

databází. 

Autorka si pro zpracování práce zaměřila na vyhledávání informací v chemických 

databázích s tím, že se zaměřila na proces vlastního hledání a nezahrnuje výběr vhodných 

zdrojů na straně jedné a posuzování získaných zdrojů. S tímto zúžením tématu lze v podstatě 



souhlasit, nicméně se nabízí otázka, jaké metody by autorka předkládala aplikovat pro 

hodnocení vhodnosti získaných informací, který může být velmi určující pro proces vlastního 

hledání. 

Práce je zpracována vyváženě, srozumitelně a kultivovaně. Mohla by posloužit i jako 

vhodný studijní materiál pro studenty oboru informační studia a knihovnictví při seznámení 

s tématikou zaměřenou na oblast chemie, kde má autorka dle předloženého textu dostatečné 

zkušenosti. 

Celkově práce hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě. 

V Praze 14. listopadu 2008 

Prof. Ing. Josef Basl, CSc. 


